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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 27, il mese di dicembre, l'anno 2023, alle ore 09:30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet, la Commissione giudicatrice della procedura 
di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 379 del 04/12/2023, pubblicato 
sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof.ssa Elena dell’Agnese - Presidente; 
- Prof.ssa Emilia Sarno - Componente; 
- Prof.ssa Antonella Rinella - Segretario. 
 
 
La Prof.ssa Elena dell’Agnese si trova a Milano via Panfilo Castaldi n. 41 
La Prof.ssa Emilia Sarno si trova a Campobasso via Alfredo Trombetta n. 36 
La Prof.ssa Antonella Rinella si trova a Bari via Goffredo Mameli n. 3. 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  

L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 15/12/2023 (verbale n. 1), consulta la documentazione relativa ai titoli, curriculum e 
pubblicazioni dei candidati, inoltrata ai propri indirizzi istituzionali tramite “We Transfer” e 
procede alla valutazione analitica degli stessi.  

La Prof.ssa Rinella con riferimento alla candidata dott.ssa MIGGIANO Patrizia Domenica 
dichiara di essere coautrice di 4 collettanee presentate dalla candidata a valutazione 



nell’Allegato B della sua domanda di partecipazione (nn. 1, 4, 6, 10). La Prof.ssa Rinella 
dichiara altresì di essere coautrice della seguente collettanea citata nel curriculum vitae della 
candidata ma non presentata a valutazione: 

F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, S. Nocco, “Quando la ‘pietra scartata’ si fa ‘social’. I racconti on 
line orientativi e attrattivi dei comuni dei Monti Dauni”, in L. Rocca, B. Castiglioni, L. Lo Presti (a cura di), 
Soggetti, Gruppi, Persone. Pratiche e dinamiche delle mobilità umane, vol. III degli Atti del XXXIII Congresso Geografico Italiano 
“Geografie in movimento” (Padova 8-13 settembre 2021), pp. 316-324, Padova, CLUEP, 2023. 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette, per il giorno 5 gennaio 
2024 alle ore 9:30, alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
della prova sulla conoscenza della lingua straniera, così come stabilito dalla Legge n. 
240/2010, i seguenti candidati: 

- Autiero Annachiara 
- Castronuovo Valentina 
- De Pascale Francesco 
- Del Fabbro Matteo 
- Galeota Lanza Giovanna 
- Mazza Giampietro 
- Miggiano Patrizia Domenica 
- Oddi Giulia 
- Petraroli Gianpietro 
- Salerno Giacomo-Maria 
- Tambassi Timothy 

  

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, il cui link sarà comunicato dall’Ufficio 
Concorsi.  

La Commissione termina i lavori alle ore 13,30. 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Elena dell’Agnese _____________ (Presidente)   
 
 
 
 
  



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia economico politica - Settore concorsuale 
11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod. 227/1RTT/MGGR02/ 2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 64 del 25/8/2023. 

 

ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 
 
 
 
N.  COGNOME NOME LUOGO DI 

NASCITA 
DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Autiero Annachiara Napoli 17/07/1986 TRANCH86L57F839A 
2 Castronuovo Valentina Taranto (TA) 28/09/1984 CSTVNT84P68L049D 
3 De Pascale Francesco Cosenza 21/07/1984 DPSFNC84L21D086N 
4 Del Fabbro Matteo Milano 05/12/1986 DLFMTT86T05F205V 
5 Galeota 

Lanza 
Giovanna Napoli 25/06/1986 GLTGNN86H65F839G 

6 Mazza Giampietro Ozieri (SS) 29/11/1985 MZZGPT85S29G203P 
7 Miggiano Patrizia 

Domenica 
Scorrano (LE) 06/07/1983 MGGPRZ83L46I549W 

8 Oddi Giulia Roma 15/02/1992 DDOGLI92B55H501W 
9 Petraroli Gianpietro Napoli 13/01/1988 PTRGPR8813F839K 
10 Salerno Giacomo-

Maria 
Venezia 17/08/1986 SLRGMM86M17L736S 

11 Tambassi Timothy Parma 07/04/1984 TMBTTH84D07G337Q 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia 
economico politica - Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 227/1RTT/MGGR02/ 2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/2023. 
 

GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 

1. CANDIDATA dott.ssa Autiero Annachiara: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale -  La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca il 9/06/2023 presso l’Università degli Studi “l’Orientale” di Napoli con la tesi dal titolo “Iniziative locali e dinamiche globali nei 
foodscapes urbani. Il caso di due città europee non capitali” (SSD M-GGR/02). Il suddetto titolo è pienamente inerente al settore 
concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore (Master, abilitazione ASN, ecc.) -  La candidata non dichiara 
il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – La candidata dichiara di essere cultrice della materia nei settori scientifico-disciplinari MGGR/01 e MGGR/02.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – La candidata ha partecipato: a due edizioni della Scuola di Alta Formazione in 
Geografia dell’Agei nel 2021 (Abano Terme, 14-17/09/2021) e nel 2022 (Santa Cesarea Terme 2-7/09/2022); a due giornate di 
formazione nazionale annuale dell’Associazione Italiana Insegnanti di Geografia (AIIG) tenutesi on line (13-14/11/2020); alla XV 
edizione della scuola estiva “L’impresa culturale nel Mediterraneo” organizzata da Aion e dall’Università degli Studi “l’Orientale” di 
Napoli (Procida, 28/9/2020 – 02/10/2020). 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata partecipa a un 
Progetto d’Ateneo dal titolo “La città Metropolitana di Napoli: la governance territoriale tra sostenibilità e transizioni” tuttora in corso e 
ha partecipato al Prin Miur 2015 dal titolo “Commercio, consumo e città: pratiche, pianificazione e governance per l’inclusione, la 
resilienza e la sostenibilità urbana” con un incarico per indagini di terreno nell’area del centro storico di Napoli (dall’01/12/2018 
all’11/1/2019). 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 4 convegni nazionali inerenti al 
settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  - La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 

PUBBLICAZIONI 
La candidata presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 7 pubblicazioni, di cui 4 a nome singolo e 3 a più nomi; accanto alla tesi 
di dottorato, vi sono 3 articoli pubblicati su riviste di classe A e 3 contributi in volume. Nei lavori eseguiti in collaborazione l’apporto 
della candidata risulta riconoscibile, ad eccezione della pubblicazione n. 7.  
Le pubblicazioni riguardano principalmente il rapporto tra cibo, paesaggio urbano, commercio e pratiche turistiche, con la scelta di casi 
di studio nazionali (Napoli) e internazionali (Siviglia e Porto).  
Le pubblicazioni presentano buoni livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni presentate risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi adeguata. 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata rappresentano la totalità della sua produzione scientifica dal 2019 al 2023: di conseguenza, 
la consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa è da considerarsi sufficiente. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata AUTIERO Annachiara e la ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

 

 



2. CANDIDATA dott.ssa Castronuovo Valentina: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale -  La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca in Scienze del patrimonio culturale XXIX ciclo (SSD M-GGR/02) presso l’Università del Salento in data 18/09/2017 con la tesi 
dal titolo: “Ambiente, cultura e territorio, Il ruolo della governance nell’evoluzione sostenibile del patrimonio diffuso del Mar Piccolo di 
Taranto”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.). La 
candidata non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale - La candidata non ha svolto attività didattica inerente al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – La candidata dal 1/9/2020 al 30.4.2022 e dall’1.6.2022 all’1.5.2023 è assegnista di 
ricerca c/o CNR – IRISS per attività inerenti al settore concorsuale (elaborazione di carte geotematiche, in relazione a economia 
circolare, filiera rifiuti marini, patrimonio culturale). 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata dichiara di 
partecipare a due gruppi di lavoro AGeI: “Riordino territoriale e Sviluppo locale”; “Una rete ecomuseale per la valorizzazione delle 
identità locali”.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 4 convegni nazionali e a 8 convegni 
internazionali. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – La candidata non dichiara di aver conseguito premi o riconoscimenti. 

 

PUBBLICAZIONI 
La candidata presenta, ai fini della selezione, n. 12 pubblicazioni, di cui 7 a nome singolo e 5 a doppio nome: si tratta di 6 contributi in 
volume, 1 monografia, 2 in rivista scientifica di classe A, 1 in rivista scientifica riconosciuta dal settore concorsuale, 1 in rivista non 
riconosciuta dal settore concorsuale e la tesi di dottorato.  
Le pubblicazioni riguardano prevalentemente il turismo religioso e rurale, il rapporto tra governance e patrimonio culturale e 
ambientale. Sono presenti sovrapposizioni tra alcune delle pubblicazioni.  
Le pubblicazioni presentano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari ad esso 
correlate.  
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della stessa dal 2016 al 2023 è da 
considerarsi buona. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata CASTRONUOVO Valentina e la 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

  

  



3. CANDIDATO dott. De Pascale Francesco: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale - Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in Geografia e Scienze della Terra, SSD M-GGR/01 (Geografia) il 23/2/2015, con una tesi dal titolo “Lo studio dei luoghi della memoria 
e dei terremoti in Calabria attraverso la geografia della percezione, la Geoetica e le nuove Biotecnologie”. Il suddetto titolo è 
pienamente inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) – Il 
candidato non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale.  
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – Nell’a.a. 2022/2023 il candidato è docente a contratto di Geografia presso il Dipartimento di Lingue e letterature 
straniere e Culture moderne dell’Università di Torino. È cultore della materia in Geografia (SSD M-GGR/01) nel corso di laurea in 
Scienze dell’Educazione, Dipartimento di Culture, Università della Calabria e in Geografia dei beni culturali presso il Dipartimento di 
Culture e Società, Università degli Studi di Palermo. Ha tenuto 9 seminari nell’ambito di corsi universitari presso diverse università 
italiane.   
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – Il candidato è stato borsista di ricerca dal 17.9.2018 al 16.9.2020 presso l’Istituto di 
ricerca per la protezione idrogeologica, sede secondaria di Cosenza, nell’ambito del progetto INDECIS occupandosi della tematica 
“Percezione dei cambiamenti climatici e dei loro impatti sul territorio e nella società”, attività inerente al settore concorsuale.  
Ha partecipato a diverse attività di formazione dell’Associazione Italiana Insegnanti di Geografia (AIIG) di breve durata.  
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato ha partecipato ad 
un progetto di ricerca CNR finanziato nell’ambito dell’Accordo di cooperazione scientifica tra CNR e Università di Malta nel biennio 
2018-2020 dal titolo “From population risk perception to social vulnerability in coastal areas subject to climate change: a proposal for 
risk management strategies in two Mediterranean regions”. 
Il candidato dichiara di aver partecipato a 3 gruppi di lavoro AGeI: “Qualità della vita, Ambiente, infrastrutture sanitarie”, “Geografia 
fisica e geografia umana: teoria e prassi di una possibile integrazione”, “Una rete ecomuseale per la valorizzazione delle identità locali”. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a numerosi congressi/convegni 
nazionali e internazionali inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale -  Il candidato ha ricevuto il premio al miglior poster Eugeo nel 2014. 

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fini della procedura di selezione, 12 pubblicazioni di cui 6 a nome singolo e 6 a più nomi. Si tratta di 2 
monografie, 6 articoli in riviste di classe A, 3 contributi in volume e la tesi di dottorato. Nei lavori eseguiti in collaborazione l’apporto del 
candidato risulta sempre riconoscibile, ad eccezione del contributo n. 10. 
Le pubblicazioni riguardano diversi temi, tra cui la geoetica, la percezione del rischio e la vulnerabilità ambientale con applicazioni a 
casi di studio specifici. Sono presenti sovrapposizioni tra alcune delle pubblicazioni.  
Le pubblicazioni presentano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari ad esso 
correlate. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi ottima nella maggior parte dei casi.   
La consistenza complessiva produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della stessa dal 2013 al 2023 è da considerarsi 
molto buona.  

 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato DE PASCALE Francesco e lo 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni.  

  



4. CANDIDATO dott. Del Fabbro Matteo: 
 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale - Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in “Urban Studies” presso il Gran Sasso Science Institute (GSSI) con una tesi dal titolo “Transforming Proximity. Local actors enacting 
territoral strategies and restructuring policy-making in metropolitan Milan”. Il suddetto titolo è parzialmente inerente al settore 
concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) - Il 
candidato non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale.   
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale -  Tra le attività didattiche elencate risulta inerente al settore concorsuale l’attività di tutor didattico nel modulo di 
esercitazioni GIS relativo alle dinamiche di segregazione urbana, all’interno del corso “Contemporary City: Descriptions and Projects” 
nel I semestre dell’a. a. 2018-2019 presso il Politecnico di Milano. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – Il candidato ha svolto attività di ricerca presso il Centro studi PIM (Programmazione 
intercomunale dell’area metropolitana) Milano dal maggio 2020 al maggio 2023. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato partecipa all’iniziativa 
“Ricomporre i divari” presso il Politecnico di Milano, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Tra  le partecipazioni a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di 
relatore, risulta inerente al settore concorsuale la partecipazione al XXXII Congresso Geografico Italiano con un contributo dal titolo 
“Geografia delle strategie di sviluppo e delle interpretazioni politiche di Milano metropolitana”. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – I riconoscimenti ricevuti dal candidato non risultano inerenti al settore concorsuale.  

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni, di cui 10 a nome singolo e 2 a più nomi: in queste ultime 
non è possibile stabilire l’apporto individuale del candidato. Accanto alla tesi di dottorato, vi sono 6 contributi in volume, 3 articoli in 
riviste scientifiche riconosciute dal settore concorsuale, 1 articolo in rivista di classe A e 1 recensione presente in chiaro sul sito web 
Casa delle Culture.  
Le maggior parte delle pubblicazioni riguardano la regione metropolitana di Milano (nn. 1, 5, 6, 8, 10, 11, 12). 
Le pubblicazioni presentate buoni livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Nel complesso la produzione è parzialmente inerente al settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari ad esso correlate.  
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi adeguata. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa dal 2015 al 2023 è da 
considerarsi buona.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato DEL FABBRO Matteo e lo ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

 
  



 
   5.CANDIDATA dott.ssa Galeota Lanza Giovanna: 
 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale - La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca in Geopolitica e geoeconomia presso l’Università Niccolò Cusano con una tesi dal titolo “Le enclave territoriali dello sviluppo 
economico”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) - Nel 
settembre 2023 la candidata ha conseguito il Master di II livello in Geostatistica per la salute dell’uomo, degli animali e dell’ambiente 
presso l’Università degli Studi di Padova. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale - La candidata è cultrice della materia per la cattedra di Geografia economico-politica e ha svolto due moduli di 
didattica integrativa di 40 ore ciascuno finalizzati al sostegno e all’accompagnamento all’insegnamento della Geografia (SSD M-
GGR/01) presso il Dipartimento di studi umanistici dell’Università di Salerno. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale - Dal luglio 2015 a ottobre 2016 la candidata è stata borsista di ricerca in Geografia 
economica (M-GGR/02) nell’Università degli Studi di Salerno. Dall’aprile 2017 all’ottobre 2017 la candidata è stata assegnista di ricerca 
nell’ambito di un progetto PRIN M-GGR/02 sul tema: “Migrazione del rischio ambientale: letture geostoriche e governance territoriale”.  
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale. La candidata ha partecipato a tre 
gruppi di lavoro AGeI: “Riordino territoriale e sviluppo locale: quale elementi di contatto?”, “Territori e turismi” e “Una rete ecomuseale 
per la valorizzazione delle identità locali”. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 6 convegni nazionali. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – Nell’ottobre 2017 la candidata risulta vincitrice del Premio Rassegna Economica 2017 di Studi e Ricerche per il 
Mezzogiorno con il contributo dal titolo “Il Baltico, destinazione emergente nel mercato crocieristico. Attori, porte e linee di tendenza”, 
pubblicato nel n. 1/2017 della rivista Rassegna Economica.  

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni, di cui 9 a nome singolo e 3 a più nomi. Si tratta di 7 
articoli pubblicati in riviste di classe A, 1 in rivista scientifica riconosciuta dal settore concorsuale, 3 contributi in volume e 1 monografia. 
Nei lavori eseguiti in collaborazione l’apporto individuale è distinguibile, eccetto nella pubblicazione n. 11. 
Le pubblicazioni riguardano sia la scala geo-economica globale sia la dimensione locale, quest’ultima caratterizzata dalla 
presentazione di studi di caso. Sono presenti sovrapposizioni tra alcune delle pubblicazioni.   
Le pubblicazioni presentate presentano limitati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni presentate risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari ad esso 
correlate. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi adeguata. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa dal 2015 al 2023 è da 
considerarsi discreta.  

 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata GALEOTA LANZA Giovanna e la 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

  



6.CANDIDATO dott. Mazza Giampietro: 
 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale - Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
presso l’Università di Sassari il 23.3.2020 con una tesi in Geografia dal titolo “Ambiente, risorse e spopolamento in aree di montagna: 
l’Unione dei comuni della Barbagia e la Serra de Sicó”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) – Il 
candidato è ricercatore a tempo determinato di tipo A dall’1/2/2022 nel SSD M-GGR/01 presso il Dipartimento di Scienze della 
Formazione dell’Università di Genova.  
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale  - Nell’a. a. 2021/2022 il candidato ha svolto 1 modulo di docenza (18 ore) del corso Territori del made in Italy e 
geografia del mare: i sistemi turistici nell’università di Genova; nell’a.a. 2022/2023 ha svolto 3 moduli di docenza nello stesso Ateneo: 
Territori del made in Italy e geografia del mare: i sistemi turistici; Geografia interculturale (18 ore); Geografia sociale applicata (6 ore); 
il 3 aprile 2023 ha svolto una lezione dal titolo “La cartografia oltre la carta: il territorio e il mapping partecipativo nel corso di dottorato 
in Scienze sociali del Dipartimento di Scienze della formazione presso l’Università di Genova. Dal 2016 il candidato è cultore della 
materia per gli insegnamenti di Geopolitica, Geografia economica, Geografia dell’Unione Europea e Geografia del turismo 
nell’Università degli Studi di Sassari.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – Il candidato dichiara un periodo di post dottorato dal 1/9/2021 al 30/1/2022.  
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato partecipa a 3 
programmi di ricerca congruenti con il settore concorsuale: Interreg, Progetto RACINE (Rete in azione per conservare e valorizzare il 
patrimonio e l’identità culturale”); progetto “Analisi socioeconomica sul comparto della pesca professionale esercitata all’interno 
dell’Area Marina Protetta Capo Caccia – Isola Piana”;  progetto Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei 
regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili”. È inoltre membro di due gruppi AGeI: “Geografia e sport” e “Identità 
territoriali”. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento. 

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 12 lavori, di cui 2 a nome singolo e 10 come coautore; in 3 (nn. 1, 2, 11) 
dei lavori in collaborazione non è distinguibile l’apporto del candidato (nel n. 4 sono indicati i ruoli svolti nella redazione dello stesso). 
Il titolo n. 12 è in corso di stampa, come acclarato dalla dichiarazione dell’editore allegata alla domanda di concorso. Si tratta di 2 
articoli di classe A, 5 paper in riviste scientifiche riconosciute dal settore concorsuale, 1 monografia e 4 contributi in volume.  
Le pubblicazioni riguardano prevalentemente studi di caso, con particolare riguardo alle sub-regioni della Sardegna.  
Le pubblicazioni presentano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari 
ad esso correlate.   
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi adeguata.   
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale dal 2016 al 2023 della stessa è da 
considerarsi discreta. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato MAZZA Giuseppe e lo ammette alla 
discussione pubblica. 

 
  



7. CANDIDATA dott.ssa Miggiano Patrizia Domenica: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – Il 23/05/2023 la candidata ha conseguito il titolo di 
dottoressa di ricerca in Human and Social Sciences (XXXIV ciclo) nel settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 (Geografia economico-
politica) con la tesi dal titolo “Narrazioni, luoghi, pratiche dello sguardo. Un racconto filmico per l’ex Magazzino Concentramento 
Tabacchi Grezzi di Lecce”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) - La 
candidata non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – Nell’a. a. 2022/203 la candidata è docente a contratto per l’insegnamento di Geografia delle interazioni 
Locale/Globale (12 CFU, SSD M-GGR/02) nel corso di laurea in Studi Geopolitici ed Internazionali dell’Università del Salento. Il 
27/11/2019 ha tenuto un seminario nell’ambito dell’insegnamento di Geografia del turismo dal titolo: “Film Geography: osservare lo 
spazio geografico attraverso l’opera cinematografica” presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento. Il 
18/11/2021 ha tenuto 1 seminario dal titolo “Film Geography: osservare il territorio e la devianza attraverso l’opera cinematografica. Il 
caso Selfie di Agostino Ferrente” nell’ambito del medesimo insegnamento. È cultrice delle materie per 5 discipline (Geografia del 
turismo, Geografia economico-politica, Geografia dei rischi, Geografia umana, Geografia delle Interazioni Locali-Globali) presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento. Nel dicembre 2019 è stata tutor per la III Edizione Scuola di 
Placetelling® - Laboratorio intensivo di narrazione dei luoghi, presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Università del Salento.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – Dal 21/07/2022 è assegnista di ricerca nell’ambito dell’avviso pubblico RIPARTI 
(assegni di RIcerca per riPARTIre con le imprese) presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Università del Salento, per un 
progetto dal titolo “Documentari edutainement per la narrazione delle culture locali”. Ha partecipato alla Scuola di Alta Formazione in 
Geografia AGeI presso la SGI (Roma, 14-18/09/2020); dal 24/06/2020 al 31/07/2020 ha partecipato ad un corso GIS II livello presso 
la SGI. Dall’aprile al novembre 2021 ha partecipato alla Scuola di Alta Formazione in Storytelling and content curator organizzato 
dall’Università della Tuscia.  
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale - La candidata è membro dell’unità 
locale del PRIN 2020 “Emplacing Food. Narratives, policies and spaces in Italy. Rethinking the territorial dimensions of food in the 
challenges of justice, sustainability, cultural identity and local development”. La candidata partecipa al progetto “Green Heritage. The 
impact of Climate Change on the Intangible Cultural Heritage”, Erasmus-EDU2022-PI-FORWARD organizzato dal CUEB (Centro 
Universitario Europeo per i Beni Culturali, Ravello). La candidata dall’ottobre 2021 partecipa al progetto “Unveiled Tricase. Nuovi 
racconti per antichi paesaggi. Progetto di ricerca e narrazione per la valorizzazione sociale e turistica del patrimonio culturale materiale 
e immateriale di Tricase”, bando CUIS 2020, presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento. Dal marzo 
2020 al marzo 2022 è stata membro del progetto INCREAS-CUEBC Innovation and Creative Solution for Cultural Heritage. Pilot 
Project for Cultural and Creative Industries Finance, Learning, Innovation and Patienting for Cultural and Creative Industries del 
CUEBC (Centro Universitario Europeo per i Beni Culturali, Ravello). Dal marzo 2020 al marzo 2022 è stata membro del progetto, a 
cura del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo dell’Università del Salento, People, Places and Stories (PPS), diretto dall’ente 
capofila Landkreis Kassel, a valere sul bando Erasmus+ KA2- Cooperation for Innovation and the Exchange of Good Practices – 
Strategic Partership organizzato dal CUEB (Centro Universitario Europeo per i Beni Culturali, Ravello).  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 6 convegni/congressi nazionali e 
2 internazionali inerenti al settore concorsuale.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale - La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento. 

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta, ai fini della procedura di selezione, 12 lavori, di cui 5 a nome singolo e 7 a più nomi. In tutti i lavori in 
collaborazione è distinguibile il contributo della candidata. Si tratta di 3 articoli in rivista di classe A, 8 contributi in volume e la tesi di 
dottorato.  
Le pubblicazioni riguardano la geografia visuale con particolare riferimento alla cinematografia documentaria e alla metodologia del 
Placetelling® per la narrazione del patrimonio culturale. Sono presenti sovrapposizioni tra le pubblicazioni nn. 7 e 8. 
Le pubblicazioni presentano livelli buoni di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza.  
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari ad esso 
correlate.  
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi buona.  
La consistenza complessiva produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della stessa è da considerarsi molto buona 
tenendo conto dell’arco temporale 2020-2023. 

 
Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata MIGGIANO Patrizia Domenica e la 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
 
 



8. CANDIDATA dott.ssa Oddi Giulia: 
 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale -  La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca nel luglio 2022 presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di RomaTre con la tesi dal titolo “In città, tra piazze e 
semafori. Un’analisi di geografia sociale sulle pratiche artistiche nello spazio pubblico”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al 
settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.). La 
candidata non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale. La candidata dichiara di aver rivestito il ruolo di Teaching assistant senior per il corso di Geografia I presso 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia dal marzo al settembre 2023.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale. La candidata dichiara di essere stata titolare di un assegno annuale di ricerca 
(1/09/2022 – 31/8/2023) per il progetto multidisciplinare “Roma 150. Un portale partecipato per la conoscenza della capitale (1870-
2020)” e borsista presso il laboratorio Geo-cartografico “Giuseppe Caraci” Università RomaTre per un periodo complessivo di due anni 
(marzo 2016-febbraio 2017; marzo 2017-febbraio 2018). Ha partecipato a tre edizioni della Scuola di Alta Formazione in Geografia 
dell’AGeI del 2020 (Roma, 14-17 settembre 2020), 2021 (Abano Terme, 14-17/09/2021) e 2022 (Santa Cesarea Terme 2-7/09/2022). 
Ha partecipato alla Scuola invernale di Placetelling® promossa dall’Università del Salento (13-17 febbraio 2017). Ha partecipato ad 
un corso GIS con attestazione ESRI, presso la SGI (febbraio 2019) e al Laboratorio “GIS e beni culturali” presso il Laboratorio Geo-
cartografico “Giuseppe Caraci”, Università RomaTre (ottobre 2016-febbraio 2017). 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale. La candidata è stata componente 
del gruppo di ricerca PRIN Sylva.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata dichiara di aver partecipato in qualità di relatrice a 4 convegni nazionali 
e 4 internazionali inerenti al settore concorsuale.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  - La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento. 

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta, ai fini della selezione, n. 12 lavori, di cui 4 sono recensioni di testi o di eventi culturali (nn. 3, 7, 8, 10) seppur 
editate da riviste di classe A (nn. 3, 8, 10) o da rivista scientifica riconosciuta dal settore concorsuale (n. 7). Nel caso della recensione 
n. 8 l’apporto individuale non è distinguibile, le altre 3 sono a nome singolo. Tra gli altri 8 titoli: 5 sono a nome singolo e 3 a più nomi 
(tra questi, in un caso  - n. 4 - non è distinguibile l’apporto individuale della candidata); 3 risultano pubblicati in classe A, 3 sono 
contributi in volume, 1 in rivista scientifica riconosciuta dal settore, 1 è la tesi di dottorato.  
Le pubblicazioni riguardano le pratiche artistiche nello spazio pubblico, le narrazioni locali, i patrimoni comunitari. Sono presenti 
sovrapposizioni tra alcune delle pubblicazioni. 
Le pubblicazioni presentano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza.  
Tutte le pubblicazioni presentate risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi buona. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa dal 2019 al 2023 è da 
considerarsi sufficiente. 

 

Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata  ODDI Giulia e la ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

  



9. CANDIDATO dott. Petraroli Gianpietro: 
 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – Il candidato ha conseguito il dottorato in Studi 
Internazionali presso l’Università “l’Orientale” di Napoli nel marzo 2021 con la tesi dal titolo “Il commercio dei cinesi tra flussi 
internazionali, Belt and Road initiative e mercati locali: il caso di Cobo Calleja (Madrid)”. Il suddetto titolo è pienamente inerente al 
settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) – Il 
candidato non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – Il candidato è docente a contratto di Geografia dell’Asia e dell’Africa presso l’Università “l’Orientale” di Napoli 
dall’ottobre 2022. È stato cultore della materia per l’insegnamento di Geografia dell’Asia e dell’Africa ed è cultore della materia per 
l’insegnamento di Geografia politica ed economica presso l’Università “l’Orientale” di Napoli. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato al corso GIS intensivo organizzato dalla Società 
Geografica italiana in collaborazione con ESRI Italia (ottobre-novembre 2023) e alla Scuola di Alta Formazione AGeI (Abano Terme, 
14-17 settembre 2021). 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato è membro di due 
gruppi AGeI: “Identità territoriali” e “Geopolitica: teorie, metodi e applicazioni nel campo della geografia politica”. È membro del progetto 
triennale (2021-2024) dipartimentale di ricerca “La Città Metropolitana di Napoli: la governance territoriale tra sostenibilità e transizioni”, 
Università “l’Orientale” di Napoli. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a 7 congressi nazionali e 2 
internazionali. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale - Il candidato non dichiara di aver conseguito premi o riconoscimenti.  

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 6 lavori tutti a nome singolo. Si tratta della tesi di dottorato, di 2 articoli su 
riviste di classe A e di 3 contributi in volume. 
Le pubblicazioni riguardano principalmente il tema delle migrazioni e dei traffici commerciali, con particolare riferimento al 
Mediterraneo.  
Le pubblicazioni presentano discrete livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente inerenti al settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi buona. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato costituiscono la totalità della sua produzione scientifica dal 2019 al 2023: di conseguenza, 
la consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa è da considerarsi insufficiente. 

 

Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato PETRAROLI Gianpiero e lo ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

 

  



10. CANDIDATO dott. Salerno Giacomo-Maria: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale -  Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in ingegneria dell’Architettura e dell’Urbanistica presso il Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale dell’Università Sapienza 
di Roma – Curriculum di Tecnica Urbanistica il 21/02/2018 con una tesi dal titolo “Per una critica dell’economia turistica. Venezia tra 
museificazione e mercificazione”. Il suddetto titolo è limitatamente inerente al settore concorsuale 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.) - Il 
candidato non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – L’attività didattica dichiarata non è inerente al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale – All’interno dell’attività di formazione e ricerca indicata risulta inerente al settore 
concorsuale l’esperienza di assegnista di ricerca dal 2/11/2020 in poi nell’ambito del Progetto PRIN “The Short Term City: Digital 
Platforms and Spatial (In)Justice”, Università Sapienza di Roma. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale. Dal 2019 il candidato partecipa al 
Progetto PRIN “The Short Term City: Digital Platforms and Spatial (In)Justice”.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – All’interno dell’intensa attività di relatore, risultano inerenti al settore concorsuale 3 
convegni nazionali e 1 internazionale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento. 

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fini della procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni, di cui 8 a nome singolo e 4 a più nomi; in 3 dei lavori in 
collaborazione (nn. 5, 9, 10) l’apporto del candidato non risulta riconoscibile. Si tratta di 1 monografia, 4 contributi in volume, 3 in riviste 
di classe A del settore concorsuale, 3 in riviste scientifiche riconosciute dal settore e 1 in rivista non riconosciuta. 
Le pubblicazioni riguardano prevalentemente la città di Venezia, il turismo, la rigenerazione urbana. 
Le pubblicazioni presentano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza.  
Le pubblicazioni presentate risultano parzialmente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle interdisciplinari 
ad esso correlate.  
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi discreta.  
La consistenza complessiva della produzione scientifica l’intensità e la continuità temporale della stessa dal 2018 al 2023 è da 
considerarsi molto buona.    

 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato SALERNO Giacomo-Maria e lo 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni.  

  

  



 

11. CANDIDATO dott. Tambassi Timothy: 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale - Il candidato nel 2013 ha conseguito il titolo di dottore di 
ricerca in Filosofia presso l’Università di Verona nel 2013 con una tesi dal titolo “The Riddle of Reality. E. J. Lowe’s Metaphysics, 
Ontology and Philosophy of Mind”. Il suddetto titolo non è inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master, abilitazione ASN, ecc.). Il 
candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – Il candidato non ha svolto attività didattica inerente al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale - Nel 2017-2018 è borsista post-dottorato in Earth, Environmental and Life Science 
presso l’Università di Bucarest, attività di formazione inerente al settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato dichiara di essere 
membro dei gruppi di ricerca GET (Geography and Text), Università del Piemonte Orientale e di Geolat (Geography for Latine 
Literature, Università del Piemonte Orientale, Università di Roma Tor Vergata, Geomovies Sorbonne University, Sapienza, Università 
di Bucarest). 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato partecipa a numerosi congressi/convegni nazionali e internazionali inerenti 
la geontologia.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale - Il candidato non dichiara di aver conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 
inerenti al settore concorsuale.    

 
PUBBLICAZIONI 

Il candidato presenta, ai fine della procedura di selezione, 12 pubblicazioni tutte a nome singolo. Si tratta di 2 monografie, 2 articoli in 
volume, 5 pubblicazioni in riviste di classe A e 3 in riviste scientifiche riconosciute dal settore concorsuale.  
Le pubblicazioni risultano focalizzate prevalentemente sul rapporto tra filosofia e geografia, con una attenzione persistente al tema 
ontologico. 
Le pubblicazioni evidenziano adeguati livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza.  
Non tutte le pubblicazioni presentate risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica è da 
considerarsi molto buona. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale dal 2010 al 2023 è da considerarsi molto 
buona.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato TAMBASSI Timothy e lo ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Emilia Sarno, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia economico 
politica - Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con 
contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod. 227/1RTT/M-GGR02/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 
25/8/2023, indetta con Decreto Rettorale n. 227 del 31/07/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, 
per via telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Elena dell’Agnese, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 

Campobasso, 27/12>/2023                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Antonella RINELLA, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia 
economico politica - Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 
3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport (Cod. 227/1RTT/M-GGR02/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - 
n. 64 del 25/8/2023, indetta con Decreto Rettorale n. 227 del 31/07/2023, dichiara con la presente di aver 
partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici 
dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Elena dell’Agnese, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Bari, 27 dicembre 2023 

                                                                                                               
__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it


Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

https://www.unipegaso.it/privacy


 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia economico politica 
- Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 227/1RTT/M-GGR02/2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/2023. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Elena dell’Agnese, presidente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data Milano, 27 dicembre 2023 

In fede 

 

 (firma per esteso) 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia economico politica 

- Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 

comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 

Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 227/1RTT/M-GGR02/2023), il cui avviso 

è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/2023. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Emilia Sarno., componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Campobasso, 27/12/2023                                                                                                   

                                                                                                                           In fede 

       

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-GGR/02 – Geografia economico politica 
- Settore concorsuale 11/B1 – Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 227/1RTT/M-GGR02/2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/2023. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Antonella RINELLA, componente della Commissione di valutazione della procedura 
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    
 

La sottoscritta con riferimento alla candidata dott.ssa MIGGIANO Patrizia Domenica dichiara di 
essere coautrice delle seguenti collettanee presentate dalla candidata a valutazione:  

 

- pubblicazione n. 1: F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, “Placetelling® as a Strategic Tool for 
Promoting Niche Tourism to Islands: The Case of Cape Verde”, in Sustainability, 12, 4333, Basel, MDPI, 
2020, pp. 1-16, ISSN: 2071-1050; DOI:10.3390/su12104333.  

- pubblicazione n. 4: F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, S. Nocco, “La città di Lecce tra nostalgia 
e ‘topophilia’. La città di Lecce tra nostalgia e topophilia. Il punto di vista dagli studenti universitari pre e 
post pandemia  in Il Capitale culturale, n. 25, 2022, pp. 133-156; ISSN 2039-2362 (on line).   

- pubblicazione n. 6: F. Pollice, A. Rinella,  F. Epifani, M. Sponziello, P. Miggiano, S. Nocco, “La governance 
multilivello come misura di contrasto alla pandemia: il caso della Puglia: in E. Casti, A. Riggio (a cura di), 
Atlante Covid-19. Geografie del contagio in Italia, Roma, A.Ge.I, 2022, pp. 307-318, ISBN 978-88-94264-4-2. 



 
 

 - pubblicazione n. 10: A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, “Dalla ‘geografia dei Proci’ alla ‘geografia di Ulisse’: 
l’esperienza della rivista «Hérodote Italia» (1978-1984)”, in A. Gabellone, G. Preite (a cura di), Karl Marx. 
Eredità teoriche e nuove prospettive analitiche, Pisa, Pacini, 2022, pp. 385-406; ISBN: 979-12-5486-092-2. 

 

La sottoscritta dichiara altresì di essere coautrice della seguente collettanea citata nel 
curriculum vitae della candidata ma non presentata a valutazione: 

 F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, S. Nocco, “Quando la ‘pietra scartata’ si fa ‘social’. I 
racconti on line orientativi e attrattivi dei comuni dei Monti Dauni”, in L. Rocca, B. Castiglioni, 
L. Lo Presti (a cura di), Soggetti, Gruppi, Persone. Pratiche e dinamiche delle mobilità umane, vol. III degli 
Atti del XXXIII Congresso Geografico Italiano “Geografie in movimento” (Padova 8-13 settembre 2021), pp. 
316-324, Padova, CLUEP, 2023. 

 

 

 

Bari, 27 dicembre 2023                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

      

 


